[in ista

Urbe datus Felix longe lateque per orbem (h)

Nominis emicuit titulo. Sed Nola sepulti

Facta domus tamquam proprio sibi sidere plaudit.

Omnis enim, quæcumque manet (i) mandatus

in ora

15 Martyr, stella loci (j) simul, et medicina colen-

tum est.

(a) In codice bibliothecæ S. Salvatoris Bononiæ, quem nostrum *codicem* vocabo, primus Paulini carmen in S. Felicem sic inseritur : *Beati Meropii Paulini episcopi Nolani de Vita S. Felicis carmen anni primi. Liber primus*. Undecimum vero istud carmen sic inseritur : *Incipit Liber XI*.

(b) Sex primos hujus carminis versus citat Dungalus in *Responsis adv. Claudii Taurinensis sententias*.—Priora hæc carmina retulit etiam Dungalus diaconus, qui seculo Christi nono librum de *Cultu imaginum* adversus Claudium Taurinensem scripsit, eumque Ludovico et Lothario Augustis nuncupavit. Hæc ejusdem præclarissima verba omnino sunt oculis omnium subjicienda : *Paulinus, ait, episcopus vir eruditissimus et sanctissimus, sicut et multi de eo testati sunt, nobilem librum xv carminibus distinctum in honore, et laude S. Felicis martyris edidit, in quo quanta miracula, et virtutes per ipsius merita, et intercessionem divinam largiente clementia ad suum fieri cotidie tumultum, et maxime die natali ejus anniversario disseruit, non facile a quoquam excerpti, aut deplorari potest, quia cuncta flores, aromata, rosa, lilia sauculentia, ac melliflua sunt*. Animadverti tamen supra in prolegom. deceptum Dungalum, qui 15 a Paulino eluebratos Natales asseruit, quam reverè 14 tantum fecerit ; ipse enim Dungalus unum ex eis in duos considerate divisit. MURATORIUS.

(c) In codice bibliothecæ Ambrosianæ, quo usus est Muratorius, quemque *Muratorii codicem* posthac vocabo, scriptum est : *Sidera si celo possunt, si gramina terris*, etc. Utraque lectio probabilis videtur. Dungalus tamen legit, ut est in nostro codice.

A Namque tenebrosam veteri caligine mundum,
Languentesque animas miseratis in orbe creator
Sic sacra (k) disposuit terris monumenta pio-

[rum,

Sparsit ut astrorum nocturno lumina celo.

20 Et licet una fides, par gratia, et æmula virtus

Martyribus cunctis maneat, tamen omnibus iis-

[dem

Dissimiles operum formas exstare videmus.

Atque alibi tacitis (l) meritum sublime sepulcris

Excelsius memores, alibi clamantia signa

25 Conspicias miramur opes. Ubi credo mali plus

Durior impietas retinet, majorem ibi morbus

Poscit operigravari, vel adhuc ubi cæcior altam

Perfidia noctem trahit error, et agra laborat

In populo titubante fides, ibi lumina prorsus

B 30 Accendi majora decet, mundique tenebras

Illustrante Deo periri, mentesque retusis

Attonitis oculis, trepidasque intendere ad ipsos

Divini veri radios, caliginæ tetra

Solvere, collyrioque medentis(m) inungere Christi.

(d) In Muratorii codice scriptum est : *In quibus et vita, et virtus*. At vero Dungalus legit ut est in nostro codice, cujus lectionem secutus sum.

(e) In cod. Mur. legitur *fuere* : quod parum refert. (f) Dungalus citat hunc versum, et alios, qui sequuntur usque ad versum 19.

(g) Emendavi ex nostro codice. In Mur. cod. scriptum est *Horum pro numero*. At Dungalus quoque legit *Horum de numero*.

(h) Tanta fuit per orbem S. Felicis fama, ut ex quavis terrarum parte Nolani populi venerabundi confluerent. Miracula crebra sanctum quotidie commendabant ; ipsaque Roma, tot licet sanctorum cœtu sublimis, tota pene suis e sedibus solvebatur, ut gloriosi confessoris sepulcrum inviseret. Hoc sæpe repetit Paulinus, ac potentissimum Natadi n S. Damasus papa sancto huic se quondam voto obstrinxerat, cujus rei testem epigramma reliquit nostra quoque ad tempora transmissum. Videnda super his Acta SS. tom. I die 11 Januar. MURATORIUS.

(i) In cod. Mur. legitur *jovent* : in nostro manet : quo modo legit etiam Dungalus.

(j) Nostri codicis lectionem amplexus sum. In cod. Mur. legitur *locis*. Dungalus legit ut est in nostro codice

(k) Hunc versum ita edidit sic legit Dungalus : *Sic sua disposuit terris monumenta piorum*.

(l) Noster codex habet *lacrimam*. At codicis Mur. lectio mihi magis placet.

(m) Mur. cod. habet *medentes*. At legendum est *medentis*, ut est in nostro codice. Id enim exposcit ipsa quoque metri ratio.

- 35 Quod per apostolicas curandis sensibus artes A
Cote pia teritur, quia leue jugum, et leue Chri-
[sti
Est onus ad Christum puro jam lumine versis,
Atque evangelico suffusis pectora succo.
Quo bene purgantur nebulæ, quibus interiorem
40 Obducunt aciem mundi fallentis amores,
Qui magnum per inane vagos sine remige sensus
Circumagunt, hebetantque gravi caligine captos
Mollibus illecebris, ut traugant robora vitæ,
Scetenturque vagas (a) per gaudia lubrica pom-
[pas.
45 449-450 Hos (b) igitur nobis cupieus auertere
[morbos
Omnimedens Dominus, sanctos mortalibus ægris B
Per varias gentes medicos pietate salubri
Ediuit; utque suam diuina potentia curam
Clarius exereret, putioribus intulit illos
50 Urbibus, et quosdam licet oppida parua reten-
[tent
Martyras (c): at (d) proceres Deus ipsos mœni-
[bas amplis
Intulit, et paucas functos diuisit in oras,

(a) Ita scriptum est in nostro codice. At in codice Mur. legitur *cavas*, id est *inanes*, ut recte explicat Muratorius qui notam subiungit sequentem. — *Cavas*, id est *inanes*. Virgil. vi Æneid.:

Et ni docta comes tenues sive corpore vitas
Admoneat volitare cava sub imagine formæ.
Iruat, et frustra ferro diuerberet umbras.

Et alibi:

Noc atra cava circumvolat umbra.

(b) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad 55 citat Dungalus. — Theophridus albas in serm. I de SS. Reliqq. *Hos, ait, singulis provinciarum, et civitatum populis dedit in solatium, ut dum importunitis urgetur incursum hostium visibitum, et invisibitum, per horum defensuram meruit. Infra: Sic et Deus noster videns hostium multitudinem per totum volitare ærem, et pugnam aduersus adoptivæ suæ filios struere multiplicem, humana misericordia dicitur consultit, et multiplicatis super arcem patrociniis civitatem suam, id est Ecclesiam, custodit, et protegit.* MURATORIUS.

(c) Mur. codex et Dungalus habent *martyras*: noster vero cod. *martyras*.

(d) In Mur. codice scriptum erat *ad proceres*. Recte autem Muratorius suspicatus fuerat legendum esse *at proceres*: ita enim legitur in nostro cod., et apud Dungalum.

(e) S. Leo in serm. de Nat. apost. Petri et Pauli apposite ad hanc rem: *Beatissimus Petrus princeps apostolorum ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis, que in omnium gentium revelabatur salutem, efflueret se ab ipsa capite per totum mundi corpus efflueret.* Vide reliqua. MURATORIUS.

(f) In Mur. codice legitur *quam Satana captos, etc.*

(g) Lectionem codicis Mur. scetus sum. Noster habet *teneri*.

(h) Mur. codex habet *ut biter*; noster *delabitur*.

(i) Haud ita stricte sumenda Paulini verba, ut Romæ tum nullos superfuisse paganos credamus; siquidem non uno cecidit icu superstitionis imperium, sed temporis beneficio id obtinuit, quod statim a Constantino sacra fidei documenta, principumque exempla, evincere haudquaquam potuerant. Certe ex paganorum grege consules, senatores, aliique magistratus fuere assumpti pene ad hæc usque tempora, hoc est ad annum Chr. 404. Quo et ipse

- Quos tamen ante obitum toto dedit orbe magi-
[stros.
Inde Petrum, et Paulum (e) Romana fixit in
[urbe,
55 Principibus quoniam medicis caput orbis egebat
Multis insanum vitiis, cæcumque tenebris.
Sed potiore Deo nostram reparare salutem,
Quam Sataanæ (f) captos etiam nunc fraude te-
[nere (g):
Rareseunt tenebræ mundi, et jam pene per
[omnes
60 Prævaluit pietas, et mortem vita subegit.
Crebrescente fide victus delabitur (h) error,
Et prope jam nullis sceleris, mortique relictiis
Tota pio Christi censetur nomine Roma (i),
Irridens ligmenta Numæ, vel fata Sibyllæ.
65 Cumque sacris pia turba relet (j) pastoribus
[Amen
Per numerosa Dei regnantis ovilia letum.
Laudibus æterni Domini terit æthera clamor
Sanctus, et inesse Capitolia culmine nutant (k).
In vacuis simulacra (l) tremunt squalentia tem-
[plis
70 Vocibus ieta piis, impulsaque nomine Christi.

Paulinus nondum profana religione expeditus consul processerat. Emisissæ vero per hæc eadem tempora plures a piissimis imperatoribus leges, queis ethnicismus confodiebatur, satis innotuit, nondum illi, ut Taciti verbis utar, magnum diem impositum fuisse. Videndus hæc de re codex Theod. tit. *de Paganis*, etc. Quin immo et anno 410, sex videlicet abhinc annis, Roma barbarorum irruptione sub Alarico eversa S. Augustino scribendi præclarissimos de Civ. Dei libros causam præbuit, ut a paganorum contumeliis Christi fidem tueretur. Inquit astem magnus doctor lib. 1, cap. 1: *An non etiam illi Romani Christi nomini infensi sunt, quibus propter Christum barbari pepercant? Testantur hoc martyrum loca, et basilicæ Apostolorum, quæ in ipsa vastatione Urbis ad se confugientes suos, alienosque (videlicet paganos Roma degentes) receperunt.* MURATORIUS.

(j) Emendavi ex nostro codice. Nam Mur. pro *refert legit ferat*. — Id moris in Ecclesia primitiva invaluit, ut post sacras antistitis preces populus concord voce responderet *Amen*. Egregius in hanc rem est S. Justinus martyris locus in Apol. pro Christianis secunda, quæ revera prior dicenda est: *Ὁ συντελεστος, inquit ἰς, τὰς εὐχὰς τε, καὶ τὴν εὐχαριστίαν, πρὸς ὃ πρῶτον λόγος ἐπεσφραγισθὲν λέγων Ἀμήν: Ubi ille, (id est episcopus) preces, et eucharistiam absolvit, totus qui adesi populus fausta approbatione acclamat dicens, Amen.* Quod etiam antiquissimus doctor infra repetit. Tertullianus lib. de Spectac. cap. 25 ad Christianum ait: *Eo ore, quo Amen in Sanctum protuleris, gladiatori spectinonem vis reddere?* Ipse Paulinus in preceatione Matit. de Deo loquens:

Quem celebrant modulato carmine plebes,
Et responsuris ferit æera vocibus Amen.

Consule præter hæc Bonam, Rer. Liturg. lib. II, cap. 5. MURATORIUS.

(k) Nam *fulmine*, hoc est piarum vocum fragore? MURATORIUS.

(l) Eadem ferme verba exhibet S. Hier. in præf. ad n. lib. Comment. in Ep. ad Galat.: *Romanæ, inquit, plebis laudatur fides. Ubi alibi tanto studio, et frequentia ad ecclesias et ad martyrum sepulchra concurrunt? Ubi sic ad simulacrorum cælestis tonitruum Amen reboat, et vacuæ dolorum templa quatuntur?* MURATORIUS.

Diffugiunt trepidi desertas dæmones ædes.
 Lividus incassum serpens fremit ore cruento
 Lugens humauam jejuna fauce salutem.
 Seque simul pcedum jam (a) sanguine defraun-
 { datum
 73 Prædo gemens frustra siccas circumvolat aras.
 Sic (b) Deus et reliquis tribueas pia musera terris
 Sparsit ubique loci magnas sua membra per urbes.
 Sic dedit Andream (c) Patris, Ephesoque Johan-
 { nem (d),

A Ut simul Europam, atque Asiæ curaret in illis,
 80 451-452 Discenteretque graves per lumina
 { tanta tenebras.
 Parthia Matthæum (e) complectitur, India Tho-
 { mani (f)
 Lebbæum Libyes (g), Phryges accipere (h) Phi-
 { lippum,
 Creta Titum sumpsit (i), medicum Boetia (j)
 { Lucam.

(a) In Mur. codice scriptum erat quem: in nostro autem jam: quo modo legendum esse suspicatus fuerat Muratorius.

(b) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad 84 citat Dungalos.

(c) Patre urbs Achaie. Ibi consummasse martyrium Andreas dicitur in ejus Actis apud Sur. tom. VI. Hieronymus in ep. 148 ad Marcellam: *In omnibus locis versabatur (Jesus) cum Thoma in India, cum Petro Romæ, cum Paulo in Illyrico, cum Tito in Creta, cum Andrea in Achaia.* Vide Bar. in Martyr. Rom., et Florentin. in Martyr. Hieron. MURATORIUS.

(d) Ephesi occubuisse Johannem mille monumenta testantur. Euseb. Cas. lib. iii, cap. 55 Hist. eccl. Plyceratis E. hesini episcopi epistolam refert, in qua idem asserit. Vide Baron. in Martyr. ad diem 27 Decembr. Hinc celebris Ephesina Ecclesia, et inter apostolicas relata primatem, seu exarchum nulli subditum patriarche quondam jactavit. Tertull. cap. 36 Præscript.: *Protime, inquit, est tibi Achaia? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum.* Venantium Fortunatum his jvat addere canentem lib. viii, carm. 4:

Nobilis Andream mittit Achaia suam.
 Præcipuum meritis Ephesus veneranda Johannem
 Dringit.

MURATORIES.

(e) M. Antonius Columna in libello de Vita et Gestis S. Matthæi: *Ilud, ait, certe inter historicos convenit, in Regia Ethiopiarum civitate B. Apostolum martyrio coronatum, ibique diu sacrum mansisse corpus.* Pro martyrii loco adsentiri aliquantulum possem, siquidem Metaphrastes eidem adscriptulum, unaque cum eo Venantius Fortun. lib. v, carm. 1, ubi ait:

Matheus Ethiopes attemperat ore vapores,
 Vivaque in exusto flumina fudit agro.

Verum de sepulturæ loco Columna decipitur. Qui enim Paulinus noster Parthiam Matthæi sepulcrum complecti dixisset, si in Æthiopia illud conditum fuisset? Parthia, Æthiopesque nuntum diversi, ut eorum nomina confundantur. Sed audiamus iterum Venantium lib. viii, carm. 4:

Inde triumphantem tert India Bartholomæum,
 Matthæum eximium Naddaveri alta virum.

Idem etiam innuit carm. seqq.:

Quos Patra, quos Ephesus, Naddaver arce tenet.

Ut igitur concilietur viri tanti, urbem Naddaverem in Parthia positam arbitraret, quo S. Matthæi ossa post mortem fuerint translata. Cur enim hic audiar Abdias omnium judicio scriptor apocryphus, qui hanc urbem Æthiopia in regione statuit? Si hujusmodi auctoritatibus agendum, Dorotheum et ego reponerem pseudographum et ipsum auctorem, qui in libello de xii apostolis Matthæum asserit *Hierapoli Parthiæ defunctum, seu Hierapoli Syriæ*, ut prodit in fragmento quodam Gulielmus Cave lib. de Script. eccl. Sed aperte Paulino subscribunt Anonymus apud Œcumenium dicens: *Matheus evangelista Evangelium Hebraica lingua conscriptum tradidit. Obdormiit autem in Hiera civitate Parthiæ, et ibi sepelitur.* Hippolytus in Indiculo xii apost. scribit: *Matheus obdormiit Hieræ Parthorum civita c.* Freculphus tom. II, lib. ii, cap. 46, Matthæi sepul-